tum veniatur. Hoc autem volumus inter Baiuvarios in perpetuum custodiri, ut causam investigatam et veraciter inventam apud iudicem et iudicatum nulliliceat iurare, sed sicut iudicatum est, cogatur exsolvi. In his vero causis sacramenta praestentur, in quibus nullam probationem discussio iudicantis invenerit.

3. *De eo qui sapce interpellatus est ante iudicem de qualicumque evidenti causa et convictus fuerit, ne ad iuramentum permittatur.* — Si quis interpellatus ante ducem (var. iudicem) de qualcumque causa, quod iam manifestum et tribus vel quattuor testibus, aut de homicidio aut de furto aut de aliquo neglecto, quod illi testantur, qui boni testimonii sunt in plebe, non periuratores nec fallaces nec pecuniarum acceptores, sed veraces, cognoscat hoc iudex: tunc licentiam ille homo, qui mallatus abante iudicem de causa illa, potestatem iurandi non habeat, sed, sicut lex habet, in hoc iudicio persolvat.

As relações entre os três textos são objecto de discussão Vide ZEUMER, *N. Archiv.*, XXIV, pág. 109, n. 2; BRUNNER, *Berliner S Ber.*, 1901, página 950 ss., e *Rgeschichte*, II, pág. 453; SCHWIND, *N. Archiv.*, XXXI, página 416 ss.

E. MAYER, *Geschworengericht und Inquisitionsprozess* (1916), pág. 11, entende que a *Lex Alam.* representa o núcleo primitivo e que nada tem que ver com a *antiqua* visigótica.

4. Compare-se o que ele escreveu no *Neues Archiv.*, XXIV, pág. 78 (pág. 162 da trad. esp.), con a ed. dos MGH de 1902, pág. 30.

5. *Das Entwicklungsproblem im germanischen Rechtsgang*, I, Heidelberg, 1915, pág. 174 e segs.

6. *La legislación góticohispana*, 2.ª ed., Madrid, 1906, págs. 72-74, 292, 373 e 560.

7. *De sacramentis leviter non iurandis.* Volumus ut sacramenta cito non siant, sed unusquisque iudex prius causam (var. rem) veraciter cognoscat, ut eum veritas (var. ut veritas) latere non possit, ne facile ad sacramentum veniant.

8. *Hist. da Administração Pública*, III, pá. 15 (nota). O texto de Bento Levita pode ler-se em Walter, II, pág. 573. Foi por nos ter escapado.

Resta a reconstituição definitiva de Zeumer, que, á falta de melhor, adoptaremos como a mais próxima da verdade:

«Iudex causam bene cognoscat et prius veraciter inquirat, ut eum veritas latere non possit nec facile ad sacramenta veniat. In his vero causis sacramenta praestentur, in quibus nullam probationem discussio iudicantis invenerit.»

Vários autores têm visto neste preceito um como que enxerto de direito germânico num tronco romano. Assim, Zeumer não vacila em considerar o juramento a que estas fontes se referem como sendo o juramento de inocência característico do direito germânico, no que é seguido por Mayer e por Beyerle⁹.